
Gara aperta, ai sensi degli art. 54 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più 
basso per l’affidamento di 

“Lavori di manutenzione straordinaria fognatura nera – Viale C. Rosano” 

 

CIG   9058331337 
CUP  H67H21008880005 
CPV  45232400-6 LAVORI DI COSTRUZIONE DI CONDOTTE FOGNARIE 
 

ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE (ART. 32, C. 7, D.LGS. 50/2016) 

Il sottoscritto RUP, dott. ing. Carmelita Caudullo, 

Visti: 

 il d.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art.32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  
 il verbale di gara prot. 11291/22 del 04/03/2022; 
 la proposta di aggiudicazione trasmessa in data 04/03/2022; 
 l’approvazione della proposta di aggiudicazione, giusta delibera CdA del 04/03/2022, con la quale si 

aggiudica l’appalto in interesse alla ditta “MEGAS s.r.l.” per un importo a b.a. pari a € 188.000,00 
comprensivo di oneri della sicurezza per € 19.622,51 escluso l’IVA, con ribasso del 34,8% sui prezzi 
unitari posti in elenco a base gara; 

 l’art.32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la 
verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

Considerato che: 

ai sensi della normativa suindicata sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti 
dichiarati in sede di gara ed acquisiti i relativi riscontri sotto elencati: 

1. verifica della regolare iscrizione della ditta “M.E.GAS. s.r.l.” alla C.C.I.A.A. del Sud Est Sicilia mediante 
acquisizione della visura Camerale; 

2. consultazione del Casellario ANAC dal quale risultano le seguenti annotazioni riservate:  
 

Elenco operatori economici per i quali sono inserite notizie relative a fattispecie previste come cause di 
esclusione dalla partecipazione alle gare o comunque utili per le stazioni appaltanti  
“La Stazione appaltante “Città Metropolitana di Catania”, con note acquisite al prot. Anac n. 61662 e 61970 del 12.07.2018 
e 13.07.2018, successivamente integrate con nota acquisita al prot. Anac n. 85820 del 18.10.2018 ha comunicato che 
nell’ambito della gara «S.P. 138 Lavori di manutenzione straordinaria tratto dalla SP 137/II alla SP 139 – I stralcio» - CIG: 
7387571073 - di aver escluso gli operatori “Sicil Tecno Plus S.r.l.” e “M.E.GAS. S.r.l”., ai sensi dell’art. 80 comma 5), lett. 
m) del d.lgs. 50/2016. In particolare, la S.A. ha riferito che il motivo dell’esclusione è dovuto al rinvenimento tra la 
documentazione di gara della Sicil Tecno Plus S.r.l. del documento PASSOE sottoscritto dalla stessa ma riferito alla M.E.GAS 
S.r.l.. 
Si fa presente che il procedimento sanzionatorio avviato per la valutazione dell’imputabilità agli OO.ee. della falsità che ha 
dato luogo all’esclusione si è concluso con l’archiviazione disposta dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 358 del 17 
aprile 2019. 
La presente annotazione è iscritta nel Casellario Informatico, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del d.lgs. 50/2016, e non 
comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche.” 
15-05-2019 
 
Elenco imprese per le quali le SOA, a seguito di indicazioni dell’Autorità, hanno comunicato di aver provveduto 
alla modifica o al ritiro o alla revoca dell’attestazione  
“Si dà notizia che la ATT.I.CO. Soa s.p.a., con nota acquisita al prot. Autorità n. 172791 del 22.11.2016, ha comunicato il 
diniego di rilascio dell’attestazione di qualificazione richiesta mediante istanza di integrazione sottoscritta dall’impresa 
M.E.GAS. s.r.l. (C.F. 04524650878) in data 11.11.2015, in quanto tale impresa, ai fini della qualificazione, ha utilizzato 
documentazione che non ha trovato oggettivo riscontro in atti del soggetto destinatario della verifica.” 
29-11-2016 
 
Elenco operatori economici per i quali sono inserite notizie relative a fattispecie previste come cause di 
esclusione dalla partecipazione alle gare o comunque utili per le stazioni appaltanti  
“La stazione appaltante A.N.A.S. S.p.A. - Direzione Regionale per la Sicilia, sulla base dei modelli di segnalazione di cui 
all’allegato A) al Comunicato del Presidente del 29/07/2010 trasmessi con prot. n. 75795-P e n. 75786-P del 15/12/2010 



(prot. Autorità n. 97637 e n. 97652 del 24/12/2010), e con successiva nota prot. n. 3122-P del 17/01/2011 (prot. Autorità 
n. 4729 del 18/01/2011) ha comunicato di avere escluso l’impresa M.E. GAS. S.R.L., dalle gare per l’affidamento dei: 1) 
Lavori di sfangamento del piano viabile, consolidamento pendici, pulizia delle opere di smaltimento idraulico e riparazione 
localizzata degli strati di conglomerato bituminoso della pavimentazione stradale tra il km 18+000 ed il km 32+700 della 
SS. 575 "di Troina";2) Lavori di sfangamento del piano viabile, consolidamento pendici, pulizia delle opere di smaltimento 
idraulico e riparazione localizzata degli strati di conglomerato bituminoso della pavimentazione stradale tra il km 0+000 
ed il km 18+000 della SS. 575 "di Troina", per situazione di collegamento sostanziale ex art. 2359 c.c. (art 38, comma 1, 
lett. m-quater) del D. Lgs. 163/06) con l’impresa SICIL TECNO PLUS S.R.L. (cod. fisc. 04414740870), anch’essa 
partecipante alla stessa gara (come da verbali rispettivamente del 22/09/2010 e 27/09/2010). 
La presente annotazione è iscritta nel casellario informatico ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater), del D.g.s 
163/2006 e non può costituire motivo di automatica esclusione da successive gare a cui l’impresa annotata intenda 
partecipare. Nell’ipotesi di contemporanea partecipazione dell’altra impresa ivi indicata spetterà alla stazione appaltante la 
verifica – con riferimento alla specifica situazione concreta – della presenza di elementi riconducibili ad alterazione della 
par condicio dei concorrenti.” 
28-01-2011 
 
Elenco imprese per le quali sono inserite notizie concernenti la tenuta del casellario e non ricomprese nei 
precedenti elenchi 
“Si dà notizia che l'impresa ME.GAS SRL (C.F. 04524650878), in data 05/03/2010, a seguito della comunicazione inviata 
dalla SOA ATTICO SPA, ha acquistato il corrispondente ramo di azienda OG3 OG6 dall'impresa I.C.E.I.S. IMPRESA 
COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE STRADALI - ING.ASCOLI E ROSSINI SOCIETA' IN ACCOMANDITA SEMPLICE 
(C.F.00093010429).” 
22-05-2010 
 
Con riferimento alle annotazioni sopra elencate, si richiama quanto riportato sul verbale di gara del 
02/03/2022 con riferimento alle verifiche condotte dalla S.A. 
 

3. richiesta di certificato del casellario giudiziale per stipula contratti pubblici inviata alla Procura della 
Repubblica con nota prot. 13518/22 del 18/03/2022 rispetto alla quale non si è avuto alcun riscontro; 

4. richiesta di certificato del casellario giudiziale per sanzioni amministrative inviata alla Procura della 
Repubblica con nota prot. 13521/22 del 18/03/2022, rispetto alla quale non si è avuto alcun riscontro; 

5. richiesta di certificazione di regolarità fiscale indirizzata all’Agenzia delle Entrate con nota prot. 13507/22 
del 18/03/2022, alla quale l’Agenzia delle Entrate ha dato riscontro con nota del 07/04/2022 assunta agli 
atti con prot. 16099/22 in cui si dà notizia dell’esistenza di violazioni non definitivamente accertate buona 
parte delle quali “sospese per rottamazione” o “in corso di rateazione” ; 

6. acquisizione di DURC attestante la regolarità contributiva prot. n. INAIL 31502410 del 17_02_2022 con 
validità fino al 17_06_2022; 

7. documentazione antimafia di cui all'articolo 84 del d.lgs. 159/2011 e s.m.i. non necessaria ai sensi dell’art. 
83 c. 3 l. e) della L.  159/2011, trattandosi di contratto di importo inferiore ai 150.000 €;  

8. verifica dell’iscrizione della ditta in white list (da elenco iscritti al 24/03/2022 risulta iscrizione in corso di 
validità fino al 08/04/2022 per le categorie 3 e 5);   

9. attestazione di osservanza della normativa sul diritto al lavoro dei disabili (art. 17, legge 12 marzo 1999) 
non richiesta trattandosi di microimpresa con meno di 15 dipendenti; 

in data 04/03/2022 si è provveduto all’invio a mezzo pec, tramite piattaforma telematica, delle comunicazioni 
di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

con nota prot. 15706/22 del 05/04/2022 è stato comunicato all’impresa M.E.GAS. s.r.l. che il CdA della Sidra 
nella seduta del 02/03/2022 ha approvato la proposta di aggiudicazione dei lavori in epigrafe in favore della 
stessa ed è stata richiesta la trasmissione di documenti utili a predisporre l’avvio dei lavori; 

con nota ns. prot. 16506/22 del 12/04/2022 la ditta M.E.GAS. s.r.l. ha trasmesso copie della cauzione 
definitiva e della Polizza RCT/RCO;  

Rilevato che: 



dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi, confermando il possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario e che, in riferimento alle richieste per le quale non si è 
avuto riscontro, sono già trascorsi 30 gg. dall’invio delle stesse;  

Tutto ciò premesso, con la presente 

ATTESTA 

che in data 20/04/2022, ai sensi dell’art.32 c. 7 del d.lgs. n. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica 
dei requisiti dichiarati in sede di gara, ed ove non pervenuto riscontro, essendo trascorsi 30 giorni dall’invio 
delle richieste, l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto deliberata dal CdA nella seduta del 04/03/2022 
in favore della ditta “M.E.GA. s.r.l.” è divenuta efficace 

RENDE NOTO 

che gli atti sono depositati presso gli uffici Sidra S.p.A. 

DISPONE 

Di dare comunicazione dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva a tutti i concorrenti che hanno 
partecipato alla gara in oggetto, tramite PEC; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente. 

 Responsabile Unico del Procedimento 

 Dott. Ing. Carmelita Caudullo 

 

 

 

 

 

 

 

 


